32. *Dixitque ad discipulos suos* etc. Hic iam tertio<sup>4</sup> revocat a sollicitudine avaritiae *per argumentum irrefragabile*, quod sumtum est a triplici genere creaturae: primo a creatura *rationali*; secundo, a *sensibili*, ibi<sup>5</sup>: *Considerate corvos*; tertio, a *vegetabili*, ibi: *Considerate lilia agri*.

Primo igitur a creatura *rationali* sumit tale argumentum: qui dat quod maius est, dabit quod est minus; sed anima plus est quam esca, et corpus plus quam vestimentum: ergo qui dedit animam et corpus dabit victum et vestitum: non oportet ergo de his sollicitum esse. In qua ratione primo praemittit *principalem conclusionem*, deinde subiungit *probationem*.

33. (Vers. 22.). Praemittit ergo primo *principalem conclusionem*, cum dicit: *Ideo dico vobis: Nolite solliciti esse animae vestrae, quid manducetis, neque corpori vestro<sup>6</sup>, quid vestiamini*, id est, nolite sollicitari de victu et vestitu, quae sunt maxime necessaria vitae, multo minus nec de aliis,

quae spectant ad vitam praesentem; ad Philippenses quarto: « Nihil solliciti sitis, sed in omni oratione et obsecratione cum gratiarum actione petitiones vestrae innotescant apud Deum ». — Et nota, quod non prohibet sollicitudinem, quae provenit ex *providentia animi*, sed illam quae venit ex *diffidentia Dei*, quasi Deus non habeat curam de nobis; quocontra primae Petri ultimo<sup>7</sup>: « Omnem sollicitudinem vestram proiicientes in eum, quia ipsi cura est de vobis »; et in Psalmo: « Lacta cogitatum tuum in Domino » etc.; et Ambrosius: « Indecorum est homini curare de cibo vel de veste, qui militat regno; novit enim rex, quemadmodum familiam suam pascat, alat et vestiat ».

34. (Vers. 23.). Deinde addit *probationem*, cum dicit: *Anima plus est quam esca, et corpus plus quam vestimentum*; ex quo sequitur: qui dedit quod plus, supplebit etiam quod minus est. Ambrosius<sup>8</sup>: « Absurdum est, ut victus copiam nobis defuturam putemus, qui vivendi iugem substantiam a Deo consequimur ». Anima enim et corpus sunt partes hominis constitutivae, propter quem factae sunt ceterae creaturae, secundum illud Genesis primo<sup>9</sup>: « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, et praesit volatilibus caeli » etc. Unde Chrysostomus<sup>10</sup>: « Omnia fecit Deus propter hominem, hominem autem propter se; omnia fecit Deus in sapientia, hominem autem non solum in sapientia, sed etiam secundum sapientiam suam ». Unde Sapientiae sexto: « Pusillum et magnum ipse fecit, et aequaliter est illi cura de omnibus ». Et Augustinus de Agone christiano<sup>11</sup>: « Rationales animas per se ipsum Deus curat et Angelos, cetera vero per ipsos gubernat ». — Et nota, quod recte comparat animam et praefert escae, et corpus vestimento, quia anima vigorem dat corpori illud vegetando, et corpus est quasi indumentum animae, quod extra apparet. Si ergo Deus providet corporalem vigorem animae vegetantis, multo fortius sufficientiam alimoniae sustentantis. Rursus, si animae providet indumentum corporis, multo fortius tegumentum vestis exterioris<sup>12</sup>.

<sup>1</sup> Vers. 5. et 7; ac dein Matth. 6, 19. et 20. — Glossa *ordinaria*: In Deum dives est, qui, transitoria contemnens, pauperibus distribuit, cuius expectatio Dominus est; cuius substantia, id est conscientiae possessio, qua sustentatur et pascitur, est apud Deum, non in sacculis terrae. Cfr. Beda, IV. in Luc. 12, 21.

<sup>2</sup> Vers. 3. et 4, post quos II. Cor. 6, 10.

<sup>3</sup> Vers. 18, cui subiunguntur II. Cor. 8, 9. et Matth. 5, 3.

<sup>4</sup> Vide supra n. 21.

<sup>5</sup> Vers. 24; tertium habetur v. 27, ubi Vulgata et Vat. omittunt *agri*, quod habetur Matth. 6, 28; cfr. etiam Card. Hugo et B. Albert.; idem recurrit infra n. 39.

<sup>6</sup> Vulgata omittit *vestro* (quod occurrit Matth. 6, 25; cfr. etiam Card. Hugo et B. Albert.), et substituit *induamini pro vestiamini*, quod exhibent Ambros., (VII. in Luc. 12. n. 123.), Beda, Card. Hugo. — Sequitur Phil. 4, 6. — De seqq. cfr. Hilar., Comment. in Matt. 6, 25. seqq.; August., II. de Serm. Domini in monte, c. 15. n. 49. seqq.

<sup>7</sup> Vers. 7. — Subinde allegatur Ps. 54, 23. (cfr. supra pag. 218, nota 4.), post quem Ambros., VII. in Luc. 12. n. 130,

ubi pro *regno* textus originalis *de regno*, Glossa *ordinaria* apud Lyranum in *regno Dei*, Vat. *regi*. Card. Hugo *regno, id est pro rege temporali ad litteram, vel pro regno aeterno*. — Hieron., I. Comment. in Matth. 6, 25: Labor exercendus est, sollicitudo tollenda.

<sup>8</sup> Libr. VII. in Luc. 12. n. 123.

<sup>9</sup> Vers. 26.

<sup>10</sup> Homil. 16. in Matth. 6, 26. (Op. imperfect.). Post *propter se* textus originalis plura addit. — Subinde allegatur Sap. 6, 8.

<sup>11</sup> Cap. 8. n. 9: Sed quoniam mundas animas rationales per se ipse Deus curat, sive in optimis et magnis Angelis, sive in hominibus tota sibi voluntate servientibus, cetera vero per ipsos gubernat; verissime dici potuit etiam illud ab Apostolo [I. Cor. 9, 9]: *Non enim de bobus cura est Deo*. — Pro *et Angelos CDG et Angelum*.

<sup>12</sup> Ambros., VII. in Luc. 12. n. 123: Cum igitur anima indumento corporis vestiatur, et vigore animae corpus animetur, absurdum est, ut victus etc. (cfr. aliquanto superius). — Superius Vat. omittit *sustentantis*.

Effectus spel  
in pauper-  
tate radica-  
tae.

Tertio, per  
argumentum  
irrefragabile,  
de quo tria.

Primum ar-  
gumentum.

Principalis  
conclusio.

Notandum.

Probatio.

Notandum.

35. (Vers. 24.). *Considerate corvos*. Hic sumit argumentum a *creatura sensibili*; et primo ponit *exemplum*, deinde elicit *argumentum*.

Secundum  
argumen-  
tum.

Proponit igitur *exemplum* considerandum, cum dicit: *Considerate corvos, quia non seminant neque metunt; ecce, quod non habent laboris exercitium; quibus non est cellarium, quantum ad vinum reponendum; neque horreum, quantum ad frumentum condendum; ecce, quod non habent repositorium. Et Deus pascit illos; ecce, quod non patiuntur defectum; Psalmus 1: « Qui dat iumentis escam ipsorum, et pullis corvorum invocantibus eum ».* —

Et nota, quod magis proponit exemplum de corvis quam de aliis avibus, et hoc tum propter hoc, quod maximae sunt edacitatis; unde Genesis octavo<sup>2</sup> dicitur, quod « Noe dimisit corvum per fenestram arcae, qui egrediebatur et non revertebatur »; et ratio huius est, quia insiderat super cadaver; tum etiam, quia haec fertur esse natura corvi, quod pullos suos in principio non pascit, quia non putat suos esse, donec videat, eos esse nigros; Job trigesimo octavo<sup>3</sup>: « Quis praeparat corvo escam suam, quando pulli eius clamant ad Deum, vagientes, eo quod non habeant cibos »? Unde per *corvos* merito alia volatilia intelligi possunt; Matthaei sexto<sup>4</sup>: « Respicite volatilia caeli, quoniam non serunt » etc.

Notandum.

36. Deinde *elicit argumentum*, cum addit: *Quanto magis vos pluris estis illis?* Glossa<sup>5</sup>: « Propter rationem et immortalitatem, quae vobis promittitur, plus valetis »; primae ad Corinthios nono: « Nunquid de bobus cura est Deo? Nam propter nos scripta sunt ». — Sed quia posset aliquis contra arguere, quod nobis magis competit sollicitudo quam corvis propter excellentiam rationis; ostendit, quod

Inde elicitur  
argumentum.

Difficultas  
solvitur.

hoc nihil est. Si enim *augmentum* corporis non fit per humanam cogitationem, sed per divinam dispositionem, pari ratione et *alimentum*.

37. (Vers. 25.). Propter quod addit: *Quis autem vestrum cogitando<sup>6</sup> potest adiicere ad staturam suam cubitum unum?* quasi dicat: nullus, quia hoc non est hominis cogitantis, sed opus Dei producentis; unde secundi Machabaeorum septimo<sup>7</sup> dicitur: « Nescio, qualiter in utero meo apparuistis; neque ego vitam donavi vobis, et singulorum membra non ego ipsa compegi »; et primae ad Corinthios decimo quinto; « Deus dat illi corpus, prout vult, et unicuique seminum proprium corpus ». Unde et Philosophus<sup>8</sup> dicit, quod « omnium natura constantium terminus est et ratio magnitudinis et augmenti ». Si ergo haec minima non sunt in humana, sed in divina providentia constituta, multo minus nec alia.

Confirmator.

38. (Vers. 26.) Ideo addit: *Si ergo neque quod minimum est potestis, quid de ceteris solliciti estis?* quasi dicat: frustra et stulte. Beda<sup>9</sup>: « Illi tegendum corpus relinquit, qui illud ad hanc mensuram fecit pervenire ». — Verumtamen ista ratio non videtur valere, quia, licet non oporteat sollicitari de *augmento*, possumus tamen et debemus de *nutrimento*. Licet enim vis *augmentativa* non sit subiecta voluntati et rationi, nihil tamen impedit de *nutritiva*, quin sit ei opus regimine et providentia.

Conclusio.

Verumtamen ad hoc est responsio, quod ratio est bona: quia, si illa quae sunt commissa *providentiae naturae*, non oportet hominem regere et curare<sup>10</sup>; pari ratione nec illa quae commissa sunt *providentiae supernae*. — Rursus, sicut non potest homo corpus augere, sic nec vitae terminum, quem praefixit Dominus, protelare. — Postremo; si non

Replicator.

Responsio  
et ratio tri-  
plex.

<sup>1</sup> Psalm. 146, 9. — Superius A D omittunt *ecce, quod* [Val. *ecce principio*] *non habent laboris exercitium* (respicitur Ambros., VII. in Luc. 12. n. 124, ubi dicit, quod « volatilibus caeli nullum exercitium cultionis, nullus de messium fecunditate proventus est »), ex quibus subinde supplevimus *quantum ad vinum reponendum et quantum ad frumentum condendum*.

<sup>2</sup> Vers. 6. et 7. — August., Qq. in Gen. q. 13, ubi ad quaestionem, utrum corvus, qui ante columbam (dimissam et reversam in arcam) dimissus fuerat et non revertebatur, mortuus sit, an aliquo modo vivere potuerit, respondit: « Coniicitur a multis, quod cadaveri potuerit insidere, quod columba naturaliter refugit ».

<sup>3</sup> Vers. 41, in cuius explicatione Gregor. (XXX. Moral. c. 9. n. 33.) ait: Est adhuc aliud, quod de corvo moraliter possit intelligi. Editis namque pullis, ut fertur, escam plene praebere dissimulat, priusquam plumescendo nigrescant, eosque inedia affici patitur, quoadusque in illis per pennarum nigredinem sua similitudo videatur. Qui huc illucque vagantur in nido et ciborum expetunt aperto ore subsidium. At cum nigrescere coeperint, tanto eis praebenda alimenta ardentius requirunt, quanto illos alere diutius distulit. Idem docet Isidorus, XII. Etymolog. c. 7. n. 43. Cassiodor., in Ps. 146, 9: *Pulli vero corvorum*, ut physiologi volunt, caelesti rore vescuntur etc. Vide etiam Buffon (versio Italiana, Storia naturale, ed.

Livorno 1832, tom. 25. pag. 860 seq.), qui factum a Gregorio iam allatum admittit, sed alia naturali ratione explicat.

<sup>4</sup> Vers. 26, ubi pro *quoniam non serunt* etc. A C D G *quae non laborant* etc. (sed hoc est in Luc. 12, 27.). — Glossa *interlinearis* in Luc. 12, 24: *Considerate corvos*, Matthaeus: *volatilia*; hic ergo species pro genere.

<sup>5</sup> Scilicet *interlinearis*, de qua cfr. Hieron., I. Comment. in Matth. 6, 26. — Subinde allegantur I. Cor. 9, 9. et 10. (v. 10. omittunt C D G).

<sup>6</sup> Codd. C D G *cogitans* (ita Matth. 6, 27.).

<sup>7</sup> Vers. 22, post quem I. Cor. 15, 38. — Superius pro *Dei producentis* H et Val. *Dei providentis*.

<sup>8</sup> Libr. II. de Anima, text. 41. (c. 4.). — Glossa *ordinaria* (secundum Bedam) in Luc. 12, 26: *Si ergo neque quod minimum* etc. Si nec in augmentatione corporis vestri operari potestis, quae operatio est Deo minima ad comparisonem spiritualis creaturae; quid solliciti estis de ceteris maioribus, id est de animae conservatione? Cfr. August., II. Qq. Evangelior. q. 28.

<sup>9</sup> Libr. IV. in Luc. 12, 26. Sententia ipsius affertur verbis Glossae *interlinearis*: Illi ergo curam legendi corpus relinquit etc. Idem dicit August., II. de Serm. Domini in monte, c. 15. n. 51.

<sup>10</sup> Pro *regere et curare*, quod nonnulli codd. omittunt, H *providere*, D a secunda manu *procurare*.

oportet sollicitari de ipsius corporis mensura, sed est homo contentus ea quam Dominus dedit; quare non similiter de alimonia extrinseca?

39. (Vers. 27.). *Considerate lilia etc.* Hic iam tertio sumit argumentum de vegetabili. Et primo praemittit similitudinem sensibilem, deinde subdit adaptationem.

Praemittit ergo similitudinem, cum dicit: *Considerate lilia agri*<sup>1</sup>, quomodo crescunt; non laborant neque nent. Ambrosius: « Aperta comparatio; lilia non, sicut ceteri fructus, aliquem agricolarum cultum requirunt »; unde ipsa crescunt non humano studio, sed divino imperio, quod datum fuit ab ipso mundi exordio; Genesis primo<sup>2</sup>: « Germinet terra herbam virentem » etc. — Et quia opus summi Artificis est excellentius omni opere humanae artis, ideo addit: *Dico autem vobis, quia*<sup>3</sup> *nec Salomon in omni gloria sua vestiebatur, sicut unum ex istis*; et tamen Salomon circa ornatum vestium fuit curiosissimus, simul habens voluntatem, industriam et facultatem ad ornandum se. Unde de ipso dicitur tertii Regum decimo<sup>4</sup>: « Videns regina Saba omnem sapientiam Salomonis et habitacula servorum et ordines ministrantium et vestes eorum, non habebat ultra spiritum »; et hoc, quia peritissime omnia ordinaverat secundum humanam industriam; sed tamen operibus et industriae naturae, quae est opus Dei, aequari non poterat. Unde Beda<sup>5</sup>: « Quae purpura regum, quae pictura textricum potest floribus comparari »?